PORTARIA/GR Nº 197/2017

Republicado em 12/07/2017

Designa membros das Bancas Examinadoras para o TESTE
SELETIVO PARA PROFESSOR COLABORADOR,  a  ser
realizado nesta Universidade, nos dias 14, 25, 26 de julho e
03 e 04 de agosto de 2017.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP,  Prof. Fabiano
Gonçalves Costa, nomeado por meio do Decreto Estadual nº 12.191, de 17 de setembro de 2014, do
Governo do Estado do Paraná, com fundamento no Edital nº 047/2017-GR, de 14/06/2017, publicado no
DOE nºs. 9969 de 21/06/2017, de abertura de teste seletivo para contratação de docentes em regime
especial CRES – Contrato em Regime Especial,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do TESTE SELETIVO PARA PROFESSOR
COLABORADOR para o ano de 2017, a ser realizado nesta Universidade, nos 14, 25, 26 de julho e 03 e
04 de agosto de 2017, conforme especificado:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Curso: Medicina Veterinária
Área/subárea de conhecimentos: Anatomia Veterinária/ Diagnóstico por Imagem
Presidente: Profª Drª. Erika Cosendey de Mello Peixoto
1º Examinador: Profª Drª. Ana Paula M. E. S. Trad
2º Examinador: Profª Drª. Liza Ogawa
Suplente: Prof. Dr. Marcos Augusto Alves da Silva

Área/subárea  de  conhecimento: Clínica  Cirúrgica  Veterinária  de  Grandes  Animais/Anestesiologia
Veterinária e Técnica Cirúrgica
Presidente: Prof. Dr. Francisco Armando de Azevedo Souza
1º Examinador: Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto
2º Examinador: Profª Drª. Thaís Helena Constantino Patelli
Suplente: Prof. Dr. Eder Paulo Fagan

Área/subárea de conhecimento: Clínica Médica Veterinária de Animais de Companhia/Semiologia de
Animais de Companhia
Presidente: Profª Drª. Celmira Calderon
1º Examinador: Profª Drª. Francielle Gibson da Silva Zacarias
2º Examinador: Profª Drª. Mariza Fordellone Rosa Cruz
Suplente: Prof. Dr. Flavio Haragushiku Otomura

Área/subárea de conhecimento:  Clínica Cirúrgica de Animais de Companhia
Presidente: Prof. Dr. Ademir Zacarias Júnior
1º Examinador: Profª Drª. Cláudia Yurika Tamehiro
2º Examinador:  Prof. Dr. Rogério Salvador

  Suplente: Prof. Dr. Rodrigo Costa da Silva

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Curso:   Sistemas de Informação
Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação/Sistemas de Computação
Presidente: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho
1º Examinador: Prof. Me. Welligton Aparecido Della Mura
2º Examinador:  Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento
Suplente: Prof. Me. Carlos Eduardo Ribeiro

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação/Sistemas de Informação
Presidente: Profª Drª. Tamara Angélica Baldo
1º Examinador: Prof. Dr. Maurício Massaru Arimoto
2º Examinador:  Prof. Me. Thiago Adriano Coleti
Suplente: Prof. Me. José Reinaldo Merlin

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Curso: Matemática
Área/subárea de conhecimento:  Matemática/Educação Matemática
Presidente: Profª Drª. Simone Luccas
1º Examinador: Profª Drª. Bárbara Nivalda Palharini Alvim de Sousa Robim
2º Examinador:  Prof. Dr. João Coelho Neto
Suplente: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Curso:  Pedagogia
Área/subárea de conhecimento: Educação/Gestão Educacional
Presidente: Prof. Dr. Luiz Antônio de Oliveira
1º Examinador: Profª Drª. Sandra Regina dos Reis
2º Examinador:  Prof. Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto
Suplente: Profª. Ma. Juliana Telles Faria Suzuki

Área/subárea de conhecimento: Educação/ Fundamentos da Educação e Docência
Presidente: Profª Drª. Maria Cristina Cavaleiro
1º Examinador: Profª Drª. Marilia Bazan Blanco
2º Examinador: Profª Drª. Ana Cristina da Silva Amado
Suplente: Prof. Me. João Vicente Hadich Ferreira

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Curso: Administração
Área/subárea de conhecimento: Administração/Administração de Empresa
Presidente: Prof. Dr.  André Luiz Salvador
1º Examinador: Prof. Me. Sérgio Roberto Ferreira
2º Examinador: Prof. Me.Denny Amary Nishitsuji
Suplente: Prof .Me.Lincoln Tutida

Curso:  Ciências Econômicas
Área/subárea de conhecimento: Economia/Teoria Geral da Economia
Presidente: Prof.  Dr. Paulo Rogério Alves Brene
1º Examinador: Prof. Dr. Carlos Roberto Ferreira
2º Examinador: Profª Drª. Irene Domenes Zapparoli
Suplente: Prof. Me. Fernando Antonio Sorgi

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Curso: Letras
Área/subárea de conhecimento: Letras/Libras
Presidente: Profª Ma. Ana Rita Lewandovski
1º Examinador: Prof. Me. Luiz Renato Martins da Rocha
2º Examinador:  Profª Ma. Natália Rosot

Suplente: Prof. Dr. Thiago Alves Valente

Área/subárea de conhecimento: Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa
Presidente: Profª Drª. Eliane Segati Rios Registro
1º Examinador: Profa. Dra Marlene Aparecida Ferrarini Bigareli
2º Examinador:  Prof. Dr. Fernando Moreno
Suplente: Dr. Sérgio Vale da Paixão

Área/subárea de conhecimento: Letras/Literatura Brasileira
Presidente: Profª Drª. Ana Paula Franco Nóbile Brandileone
1º Examinador: Prof. Dr. Thiago Alves Valente
2º Examinador:  Profª Drª. Nerynei Meira Carneiro
Suplente: Profª Drª. Rosiney Aparecida Lopes do Vale

Área/subárea de conhecimento: Letras/Língua Portuguesa
Presidente: Profª Drª. Diná Tereza de Brito
1º Examinador: Profª Drª. Eliana Merlin Deganutti de Barros
2º Examinador: Profª Drª. Letícia Jovelina Storto
Suplente: Prof. Dr. Thiago Alves Valente

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Curso:  Ciências Biológicas
Área/subárea de conhecimento: Biologia Geral
Presidente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia
1º Examinador: Profª Drª. Ana Cecília Hoffmann Inocente
2º Examinador:  Prof. Dr. Túlio Roberto Pavelhão
Suplente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon

Área/subárea de conhecimento:  Botânica
Presidente: Prof. Dr. Laercio Ribeiro Renó
1º Examinador: Prof. Dr. Rodrigo de Souza Poletto
2º Examinador:  Prof. Esp.. Juarez Assis Soares
Suplente: Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira

Área/subárea de conhecimento:  Zoologia
Presidente: Prof. Dr. Fernando E. Gonçalves Vieira
1º Examinador: Prof. Dr. Marco Antonio Zanoni
2º Examinador:  Profª Drª. Flávia Torres Presti
Suplente: Prof. Dr. Alexandre O. Fernandes da Silva

Área/subárea de conhecimento:  Prática de Ensino
Presidente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon
1º Examinador: Profª Ma. Sônia Regina Leite Merege
2º Examinador: Profª Ma. Marivete Basseto de Quadros
Suplente: Prof. Esp. Adilson Cardoso de Oliveira

Curso:  Filosofia
Área/subárea de conhecimento:  Filosofia
Presidente: Prof. Dr. Guilherme Müller Junior
1º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves
2º Examinador:  Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza
Suplente: Prof. Dr. José Carlos da Silva

Curso: Pedagogia
Área/subárea de conhecimento:  Educação/Fundamentos da Educação
Presidente: Profª Drª. Vanessa Campos Mariano Ruckstadter
1º Examinador: Profª Ma. Marivete Basseto de Quadros
2º Examinador:  Profª Ma. Lia Regina Conter

Suplente: Prof. Dr. Maurício Gonçalves Saliba

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Curso:  Educação Física
Área/subárea de conhecimento:  Educação Física/Estágio Supervisionado
Presidente: Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira
1º Examinador: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos
2º Examinador:  Prof. Dra. Carla Cristiane da Silva
Suplente: Prof. Me. Rui Gonçalves Marques Elias

Curso:  Fisioterapia
Área/subárea de conhecimento:  Fisioterapia/Fisioterapia Preventiva
Presidente: Prof. Drª Berlis Ribeiro dos Santos Menossi
1º Examinador: Prof. Drª. Claudia Roberta Brunnquell
2º Examinador: Prof. Drª. Mahara-Dain Proença
Suplente: Prof. Espa. Lívia Gimenes

Área/subárea de conhecimento:  Fisioterapia/Anatomia Humana
Presidente: Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
1º Examinador: Prof. Me. Fabrício José Jassi
2º Examinador:  Prof. Me. Júlio Alberto Agante Fernandes
Suplente: Prof. Ma. Camila Pereira

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/Recursos Terapêuticos Mecânicos
Presidente: Prof. Drª Berlis Ribeiro dos Santos Menossi
1º Examinador: Prof. Drª. Claudia Roberta Brunnquell
2º Examinador: Prof. Drª. Mahara-Dain Proença
Suplente: Prof. Espa. Lívia Gimenes

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 11 de julho de 2017.

Assinado no Original
Prof. Fabiano Gonçalves Costa
REITOR EM EXERCICIO